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Uniunea 
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Spaţiu de întâlnire 
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europeană

Principalul instrument 
folosit de Comisia 
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informarea cetăţenilor 
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Vizibilitate, 
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informaţiei

EUROPE DIRECT NORD-EST
VA FACEM LEGATURA CU EUROPA!

) )

De asemenea, platformele au inclus, în condițiile de utilizare a serviciilor lor, politici de eliminare a dezinformării 

cu privire la vaccinuri, care s-au concretizat prin blocarea a sute de mii de conturi, oferte și solicitări de anunțuri 

legate de coronavirus și cuprinzând informații greșite cu privire la vaccinare, și și-au intensificat activitatea cu 

verificatorii veridicității informațiilor pentru a face mai vizibil conținutul verificat privind vaccinarea. Această serie 

de rapoarte marchează sfârșitul perioadei inițiale de raportare de 6 luni.

Având în vedere relevanța acestor rapoarte în contextul epidemiologic actual, programul va continua și în 

următoarele 6 luni. De asemenea, Comisia le-a solicitat platformelor online să furnizeze mai multe date cu privire 

la evoluția răspândirii dezinformării pe parcursul crizei provocate de coronavirus și la impactul granular al acțiunilor 

lor la nivelul țărilor UE.

Věra Jourová, vicepreședinta pentru valori și transparență, a declarat: Pandemia a devenit un teren fertil pentru 

afirmații false și teorii ale conspirației, iar platformele sunt un amplificator important al acestui tip de mesaje. 

Trebuie să continuăm să colaborăm pentru a ne îmbunătăți lupta împotriva dezinformării, dar avem nevoie de mai 

multă transparență și de eforturi mai susținute din partea platformelor online. [...]”

anul 12 numărul 134 ianuarie 2021

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia publică un set de rapoarte privind acțiunile 
suplimentare întreprinse de semnatarii Codului de bune 
practici privind dezinformarea în vederea combaterii 
dezinformării legate de coronavirus. Acestea arată că 
platformele au sporit vizibilitatea conținutului bine 
documentat, milioane de utilizatori fiind direcționați către 
surse de informare specifice.

Dezinformarea cu privire 
la coronavirus: a fost extins 
programul de monitorizare 
a platformelor, cu accent 
pe vaccinuri

https://ec.europa.eu/romania/news/20210129_dezinformare_coronavirus_ro


De asemenea, orientările pun bazele unui cadru de 

încredere care să asigure autenticitatea și integritatea 

certificatelor, cadru la care va continua să se lucreze în 

cadrul rețelei eHealth, inclusiv pentru a se specifica în 

continuare măsurile necesare de protecție a datelor și de 

securitate. Orientările vizează un sistem care să poată 

găzdui atât mijloace pe suport de hârtie, cât și mijloace 

digitale, asigurând flexibilitatea și compatibilitatea cu 

soluțiile naționale existente, precum și o protecție 

riguroasă a datelor cu caracter personal.

Coronavirusul: statele membre au adoptat 

orientări privind dovada vaccinării în 

scopuri medicale

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Agricultură: Comisia publică o listă cu 
posibile programe ecologice

Această listă urmărește să contribuie la dezbaterea privind 

reforma PAC și rolul acesteia în atingerea obiectivelor 

Pactului verde european. Lista sporește, de asemenea, 

transparența procesului de elaborare a planurilor strategice 

PAC și le oferă fermierilor, administrațiilor, oamenilor de 

știință și părților interesate o bază pentru discuțiile 

ulterioare cu privire la utilizarea optimă a acestui nou 

instrument.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Verificarea dezinformării ecologice online: 

în jumătate din cazuri folosirea mențiunii 

„ecologic” nu este întemeiată pe dovezi

În data de 28 ianuarie, Comisia Europeană și autoritățile 

naționale de protecție a consumatorilor au publicat 

rezultatele unei verificări minuțioase a site-urilor web, un 

exercițiu care se efectuează în fiecare an pentru a se 

identifica încălcări ale legislației UE în materie de protecție 

a consumatorilor pe piețele online. Anul acesta, pentru 

prima dată, verificarea s-a axat pe dezinformarea 

ecologică, denumită și „greenwashing”, practică prin care 

întreprinderile susțin că fac mai mult pentru mediu decât 

fac în realitate.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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Comisia a lansat astăzi, 18 ianuarie, faza de proiectare a 

inițiativei noul Bauhaus european, anunțată de președinta 

von der Leyen în discursul său din 2020 privind starea 

Uniunii. Noul Bauhaus european este un proiect economic, 

cultural și de mediu, menit să îmbine designul, 

sustenabilitatea, accesibilitatea, caracterul abordabil și 

investițiile pentru a contribui la realizarea Pactului verde 

european. Valorile fundamentale ale noului Bauhaus 

european sunt, prin urmare, sustenabilitatea, estetica și 

incluziunea. Scopul fazei de proiectare este de a folosi un 

proces de co-creare pentru a defini conceptul prin explorarea

ideilor, identificarea celor mai urgente nevoi și provocări și de 

a crea conexiuni între părțile interesate. 

Noul Bauhaus european: Comisia 
lansează faza de proiectare

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Ajutoare de stat: Comisia extinde durata și sfera 
cadrului temporar pentru a sprijini economia în 

contextul pandemiei de coronavirus

Comisia Europeană a decis să prelungească până la 31 

decembrie 2021 cadrul temporar pentru măsuri de ajutor de 

stat adoptat la 19 martie 2020 pentru a sprijini economia în 

contextul pandemiei. Comisia a decis, de asemenea, să 

extindă sfera de aplicare a cadrului temporar prin majorarea 

plafoanelor stabilite în acesta și prin posibilitatea ca, până la 

sfârșitul anului viitor, anumite instrumente rambursabile să 

poată fi convertite în granturi directe.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Parlamentul European a votat acordul politic la care au ajuns 

colegiuitorii cu privire la propunerea Comisiei de a furniza 

mai multe fonduri pentru sprijinirea celor mai defavorizate 

persoane din Europa în faza de redresare. Statele membre ale 

UE vor putea utiliza în curând fonduri din pachetul „Asistență 

în materie de redresare pentru coeziune și teritoriile Europei” 

(REACT-EU), care furnizează resurse suplimentare în vederea 

combaterii impactului social și economic al pandemiei de 

COVID-19, pentru programe finanțate din Fondul de ajutor 

european destinat celor mai defavorizate persoane (FEAD).

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Resurse adiționale de 47,5 miliarde EUR pentru cele 

mai defavorizate persoane, pentru a depăși 

impactul social și economic al pandemiei
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https://ec.europa.eu/romania/news/20210128_dovada_vaccinarii_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20210128_dezinformare_ecologica_online_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20210115_agricultura_lista_programe_ecologice_ro


De asemenea, orientările pun bazele unui cadru de 

încredere care să asigure autenticitatea și integritatea 

certificatelor, cadru la care va continua să se lucreze în 

cadrul rețelei eHealth, inclusiv pentru a se specifica în 

continuare măsurile necesare de protecție a datelor și de 

securitate. Orientările vizează un sistem care să poată 

găzdui atât mijloace pe suport de hârtie, cât și mijloace 

digitale, asigurând flexibilitatea și compatibilitatea cu 

soluțiile naționale existente, precum și o protecție 

riguroasă a datelor cu caracter personal.

Coronavirusul: statele membre au adoptat 

orientări privind dovada vaccinării în 

scopuri medicale

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Agricultură: Comisia publică o listă cu 
posibile programe ecologice

Această listă urmărește să contribuie la dezbaterea privind 

reforma PAC și rolul acesteia în atingerea obiectivelor 

Pactului verde european. Lista sporește, de asemenea, 

transparența procesului de elaborare a planurilor strategice 

PAC și le oferă fermierilor, administrațiilor, oamenilor de 

știință și părților interesate o bază pentru discuțiile 

ulterioare cu privire la utilizarea optimă a acestui nou 

instrument.
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Verificarea dezinformării ecologice online: 

în jumătate din cazuri folosirea mențiunii 

„ecologic” nu este întemeiată pe dovezi

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Astăzi, 28 ianuarie, Comisia Europeană și autoritățile 

naționale de protecție a consumatorilor au publicat 

rezultatele unei verificări minuțioase a site-urilor web, un 

exercițiu care se efectuează în fiecare an pentru a se 

identifica încălcări ale legislației UE în materie de protecție 

a consumatorilor pe piețele online. Anul acesta, pentru 

prima dată, verificarea s-a axat pe dezinformarea ecologică, 

denumită și „greenwashing”, practică prin care 

întreprinderile susțin că fac mai mult pentru mediu decât 

fac în realitate.
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Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Ajutoare de stat: Comisia extinde durata și sfera 
cadrului temporar pentru a sprijini economia în 

contextul pandemiei de coronavirus

Comisia Europeană a decis să prelungească până la 31 

decembrie 2021 cadrul temporar pentru măsuri de ajutor de 

stat adoptat la 19 martie 2020 pentru a sprijini economia în 

contextul pandemiei. Comisia a decis, de asemenea, să 

extindă sfera de aplicare a cadrului temporar prin majorarea 

plafoanelor stabilite în acesta și prin posibilitatea ca, până la 

sfârșitul anului viitor, anumite instrumente rambursabile să 

poată fi convertite în granturi directe.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Parlamentul European a votat acordul politic la care au ajuns 

colegiuitorii cu privire la propunerea Comisiei de a furniza 

mai multe fonduri pentru sprijinirea celor mai defavorizate 

persoane din Europa în faza de redresare. Statele membre ale 

UE vor putea utiliza în curând fonduri din pachetul „Asistență 

în materie de redresare pentru coeziune și teritoriile Europei” 

(REACT-EU), care furnizează resurse suplimentare în vederea 

combaterii impactului social și economic al pandemiei de 

COVID-19, pentru programe finanțate din Fondul de ajutor 

european destinat celor mai defavorizate persoane (FEAD).

Noul Bauhaus european: Comisia 
lansează faza de proiectare

Comisia a lansat, pe 18 ianuarie, faza de proiectare a 

inițiativei noul Bauhaus european, anunțată de președinta 

von der Leyen în discursul său din 2020 privind starea 

Uniunii. Noul Bauhaus european este un proiect economic, 

cultural și de mediu, menit să îmbine designul, 

sustenabilitatea, accesibilitatea, caracterul abordabil și 

investițiile pentru a contribui la realizarea Pactului verde 

european. Valorile fundamentale ale noului Bauhaus 

european sunt, prin urmare, sustenabilitatea, estetica și 

incluziunea. Scopul fazei de proiectare este de a folosi un 

proces de co-creare pentru a defini conceptul prin explorarea 
ideilor, identificarea celor mai urgente nevoi și provocări și de 

a crea conexiuni între părțile interesate. 

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Resurse adiționale de 47,5 miliarde EUR pentru cele 

mai defavorizate persoane, pentru a depăși 

impactul social și economic al pandemiei
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https://ec.europa.eu/romania/news/20210118_noul_bauhaus_european_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20210128_extindere_durata_cadru_temporar_ajutor_stat_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20210121_resurse_aditionale_persoane_defavorizate_ro


Comisia Europeană a aprobat o investiție majoră de 

peste 222 de milioane EUR din Fondul de coeziune 

pentru modernizarea și instalarea infrastructurilor de 

apă potabilă și de apă uzată în județul Ilfov din România. 

Investiția va conecta mai multe persoane la rețeaua de 

canalizare și va asigura o calitate mai bună și mai puține 

scurgeri de ape reziduale. Prin această investiție se va 

furniza apă potabilă care respectă standardele de 

calitate pentru aproximativ 234 000 de persoane.

Comisarul pentru coeziune și reforme, Elisa Ferreira, a 

declarat: „Această investiție demonstrează angajamentul 

UE pentru creșterea standardelor de trai ale europenilor. 

Deși prioritatea noastră este combaterea efectelor 

pandemiei, suntem angajați în îndeplinirea misiunii 

Fondului de Coeziune de reducere a disparităților dintre 

regiuni, astfel încât nimeni să nu fie lăsat în urmă.”

Echipa de redacție a Centrului Europe Direct Nord-Est: 
Roxana Pintilescu, Coordonator
Alexandra Albu, Consilier comunicare
Adrian Coțofan, Grafică și design

Politica de coeziune a UE: 
222 de milioane EUR 

pentru apă potabilă mai 
bună în România

Centrul Europe Direct Nord-Est
găzduit de

Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est
Piatra Neamţ, str. Lt. Drăghescu nr.9, 610125, Tel/ Fax:  0233 222 432

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Ca urmare a acestui proiect, rata de conectare la sistemul de alimentare cu apă va crește de la 57,1 % la 99,6 % 

în 52 de comunități. În același timp, rețeaua de canalizare va fi extinsă cu 43,29 %, pentru a deservi 100 % din 

populația zonei. Proiectul ar trebui, de asemenea, să contribuie la reducerea pierderilor de apă, va proteja 

biodiversitatea și va crea 1 500 de locuri de muncă temporare în faza de implementare și 72 de locuri de muncă 

permanente în faza operațională.

4

https://ec.europa.eu/romania/news/20210115_222_milioane_euro_apa_potabila_romania_ro
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